
 

 

COMUNE  DI  SANTA  SOFIA 

Provincia di Forlì – Cesena 

 
 

SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA DI CARTA IN RISME 

TIPO A4  PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI- AVVIO 

PROCEDURA DI GARA ATTARVERSO RDO MEPA CENTRALE DI COMMITTENZA 

INTERCENT-ER DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 

 

Data : 11/09/2017 

 

N.  134 

______________________________________________________________________________ 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 18 del 31/03/2017, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2017, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio relativo al 
triennio 2017-2019; 

Vista la deliberazione n. 23 del 31/03/2017 con la quale la Giunta comunale, in relazione a 
quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato il 
programma gestionale contenente l'individuazione dei capitoli di bilancio affidati alla 
gestione amministrativo-finanziaria del sottoscritto per l'anno 2017 ed ha assegnato le 
risorse finanziarie ivi indicate; 

Attesa la necessità di proceder all’acquisto di carta in risme di tipo A4  per il 
funzionamento delle stampanti e fotocopiatrici presenti negli uffici comunali; 

Dato atto: 

-che a norma dell’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014 n. 90, (introdotto con la 
Legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114), come recentemente modificato dall’art. 
1, comma 501, lettere a) e b), Legge 28 dicembre 2015, n. 208, (Legge di stabilità 
2016), fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, a decorrere dal 1^ gennaio 2016, i Comuni 
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro; 

-che a norma dell’art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, tra l’altro, è confermato che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro; 



-che, in ogni caso, in base alla vigente normativa c.d. “Spending review”, per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia, (ad eccezione delle categorie merceologiche di cui all’art. 1, 
comma 7 della Legge 135/2012, per le quali sono previste specifiche modalità), le P.A. 
diverse da quelle statali centrali e periferiche, sono tenute ad effettuare gli acquisti con 
una delle seguenti modalità: 

-ricorrendo alle convenzioni concluse da CONSIP S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488, ed ai sensi dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, ovvero 
utilizzandone i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi; 

-ricorrendo agli Accordi Quadro di cui all’art. 2 comma 225 della Legge 23 dicembre 2009 
n. 191 (Legge Finanziaria 2010) ovvero utilizzandone i parametri di prezzo e qualità come 
limiti massimi; 

-ricorrendo alle convenzioni concluse dalle centrali di committenza regionali di cui 
all’articolo unico – comma 456 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 
2007) ovvero utilizzandone i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi; 

-ricorrendo, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro, 
(giusto art. 1, comma 502 lettera c), Legge di stabilità 28 dicembre 2015, n. 208), al 
MEPA o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R. n. 
207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti pubblici), fermi restando gli 
obblighi previsti all’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006 n. 296; 

Dato atto che alla data odierna, per la tipologia di servizio di cui trattasi, non risultano 
attivi: 

-convenzioni concluse da CONSIP S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999 n. 488, ed ai sensi dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388; 

-convenzioni concluse da INTERCENT-ER di cui all’articolo unico – comma 456 della 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 

Attesa pertanto la necessità di provvedere all’acquisto di carta del seguente tipo: 

CARTA: 

FORMATO  - A4 bianca 

MODALITA’ DI CONSEGNA – Al piano 

CERTIFICAZIONE ISO 9001/2008 CARTIERA 

CONSEGNA ENTRO 5 GIORNI 

QUANTITA’ 300 RISME  

DETERMINA 

1) Di ricorrere, per le motivazioni di cui in premessa, per l’affidamento delle forniture di 
carta di tipo A4 per il funzionamento degli uffici comunali, attraverso la procedura di 
acquisto tramite  RDO- MEPA centrale di committenza INTERCENT-ER  con il criterio 
del  prezzo più basso; 

2) di dare atto che alla procedura saranno invitate a presentare offerta almeno 5 ditte 
iscritte al MEPA; 

3) Di dare atto che la somma necessaria all’acquisto del materiale di che trattasi troverà 
imputazione cap. 94 Miss.1 Progr. 2 Tit.1 Spese varie d’ufficio  del bilancio corrente. 

La presente determinazione: 



[ ] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 51, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

[  ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto; 

[x ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

[x  ] ha immediata esecuzione; 

[x ] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 TIZIANO BETTI 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993 

 


